

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۸/۲۹

محمد انور آخر

د جمهوریت د سقوط عوامل

د جنگسالارانو ونډه

(څلورويشتمه برخه)



(حمید خراساني له لنډغږی تر طالبی!؟)

جنایتکاران او د چارواکو ملاتړ (۲)

د جمهوریت په تېرو شلو کلونو کې د افغانستان جمهوري حکومتونو داسې جوړښت درلود چې د ننه په حکومت کې د حکومت مخالفانو ځای نیولی و، دغو دولتي چارواکو پر ولسمشرانو، حامد کرزي، اشرف غني او د حکومت پر مخالف هر ډول ناوړه تبلیغيات ترسره کول. هر یو مخالف تر خپل وس پورې د حکومت ضد کړنې کولې چې له امله یې جمهوري حکومتونه ورځ تر بلې کمزوري کېدل، مخالفان په دې نه پوهېدل چې حکومت په لوی سیند کې د یوې بېړۍ په څېر دی چې ټول په کې ناست دي، که بېړۍ ډوبیږي، طبیعي ده چې ټول به له منځه ځي. سره له دې چې د حامد کرزي د حکومت پر مهال د جمعیت ډلې د کابل په ښار او شمال کې خپل سرې او بدماشۍ روانې ساتلې وې خو د اشرف غني او عبدالله د (ملي نفاق) حکومت پر مهال یې د عبدالله د ملاتړ له امله په ځانگړو ورځو کې د کابل په ښار کې ډېرې بې نظمۍ جوړې کړې چې په ځینو وختونو کې امنیتي کسان او کابل ښاریانو هم ژوند له لاسه ورکاوه. کابل ښار کې د جمعیت ډلې، هزاره گانو او نورو له خوا په بېلابېلو پلمو، له تاوتریخوالي سره یو ځای لاریونونه ترسره کیدل، لطیف پدram چې خلک یې (پدram) هم بولي او نورو افغانستانیو د پوهنتون نوم پر ځای د دانشگاه نوم غوښتنه کوله او دا خو یې تکیه کلام و چې ویل به یې: (ما افغان نیستیم) دا یې هم ویل چې افغانستان یو

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني دلیکنيزې ښې پزوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

جعلی نوم دی، د دې خاوري اصلي نوم خراسان دی مور خراسان غوارو. نارې يې وهلي چې مور په هېواد کې د ریاستي نظام پر خای فدرالي نظام غوارو، خینو ویل، ملي بیرغ او ملي سرود نه منو، تر دې چې د جمعیت ډلې یو



(حمید خراساني د ملي بیرغ د سوزولو او بنکولو په حال کې)

لنډغر حمید خراساني چې له تخلصه يې هم بنکاري، ځان افغان نه باله، د افغان او افغانستان نومونه يې نه منل، هغه د افغانستان خاوره د خراسان په نوم بلله، د هغه په نظر، د هېواد ټول قومونه افغانان نه وو، افغانان یوازې پښتانه وو، نوموړي پښتنو ته فاشیستان ویل، ملي بیرغ او ملي سرود يې د پښتون قوم ارزښتونه بلل، هغه د طالبانو سره له دې کبله مخالفت درلود چې طالبان پښتانه وو، خراساني د جمهوریت پر مهال، ملي بیرغ په داسې حال کې وسوزاوه چې د جمعیت ډلې بیرغ يې پورته کړی ؤ او د جمعیت باند سرود (ترانه) يې هم غږوله، سپکي سپوري يې ویلي، پښتانه يې یهود او فاشیستان بلل او کنځلي يې کولي. په یوه بله ویدیو کې بنکاري چې نوموړی بدماش د کوچیانو رمې د پنجشېر په دره کې وړاندې تگ ته نه پرېږدي، خراساني اشرف غني او کوچیانو ته بد رد وايي، د کوچیانو په رمو د ټوپک ډزې کوي.¹

دغه بدماش د ولسمشر غني مرستیال امرالله صالح په امر چې هغه هم پنجشېری دی په کابل کې ونیول شو، هغه مهال چې نوموړی د امنیتي ځواکونو لخوا محاصره شوی ؤ، په ویدیو کې له کوم جنرال سره خبرې کوي وايي چې محاصره شوی دی مرسته دي وکړي. هغه په جنایي جرمونو، تښتونو، لاروهنو او ځورونو تورن ؤ. د هغه د نیولو په غبرگون کې يې پلویانو د کابل، پنجشېر لاره د اعتراض په توګه د څه مودې لپاره وتړله. د څو ورځو بند وروسته دغه د پنجشېر قهرمان، هماغه ملي بیرغ (چې څو ورځې وړاندې يې سوزولی ؤ) بنګل کړ او بښنه يې وغوښته. نوموړي په دې ډول کړنو سره غوښتل ځان یاد کړي لکه چې وايي: **(که خان یادوي نو د جومات په محراب کې (غ) وکړه.)** خراساني د دا ډول ناوړه کړنو له امله ځان مشهور کړ خو په دې نه شرمیده چې د لږ فشار له امله يې هماغه (د ده په اصطلاح د فاشستانو بیرغ) چې سوزولی يې ؤ بنګل کړ.

¹: لاندې لښکونو کې د ملي بیرغ د سوزولو او د پنجشېر په دره کې له کوچیانو سره د خراساني د ناوړه کړنو ویدیوګانې لیدل شي:

<https://www.youtube.com/watch?v=2i8Lh0hfFxl>

<https://www.youtube.com/watch?v=nxzZhp4AbVQ>

په وسواس په نامردۍ، په وهم وپره
لا په زړه به وي گيـدر تر ده زور
(خوشال بابا)

وروسته له هغې چې حميد خراساني له بنده آزاد شو، د دې لپاره چې طالبان وغولوي، نو خپله بربره يې اوږده کړه، د قرآن کریم ځينې آيتونه او حديثونه يې ياد کړل او د ۲۰۲۱ز، کال په لومړيو کې له طالبانو سره يو ځای شو، په داسې حال کې چې ټول عمر يې له طالبانو سره په مخالفت کې تېر کړی ؤ، طالبان چې پښتانه وو، خراساني يې پر کړنو سختې نيوکې او غبرگونونه ښکاره کړي وو.

خراساني چې د پښتو ژبې سخت دښمن ؤ په لږه موده کې يې پښتو زده کړه، په رښتيا چې هغه د هر زمان او مکان سره ډېر ژر ځای عيارولی شي چې دا ډول خلکو ته زموږ په اصطلاحاتو کې **(د چرې لکۍ)** وايي او په عربي کې **(ابن الوقت)**.

له بده مرغه همدغه افغان او طالب دښمنه پنجشېری چې کله طالبانو واک تر لاسه کړ نو د پنجشېر د امنيت امر يې وټاکه خو ژر له دندې گوښه کړای شو، نوموړی پنجشېری د ۱۴۰۲ ل. کال د وري په مياشت کې د امارت چارواکو لخوا د پکتیکا د احمد آباد ولسوالۍ ولسوال وټاکل شو چې لا تر اوسه همالته دی.

موږ د امارت له چارواکو غواړو چې په دا ډول نااهلو او فاسدو کسانو باندې باور ونه کړي، په ياد ولری! که دغه کس ته موکه په لاس ورشي تر ټولو لومړی به ستاسو پر وړاندې جگړه پيل کړي، نوموړی چې په خپلو عزيزانو نه دی تړلی، طالبان خو يې پخواني دښمنان دي.

زين د زرو په خره پروت دی
په ښه آس باندې پلان
(خوشال بابا)



(د کابل پنجشېر لارې تړل د خراساني د نيول کيدو په اعتراض کې)

نېټه: ۱۴۰۲/۶/۷ ل.

نور بيا

[د ليکوال: آرشيف](#)

د پاڼو شمېره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پزوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليلو مخکې په خپل و لولئ